
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2036 del 17/06/2024

Proposta n. SERVSOCI 3270/2024 

Oggetto: SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE DOMUS COOP ONLUS DI FORLI  _ ENTE GESTORE  
DELLA  COMUNITÀ  EDUCATIVA  INTEGRATA  "CASA  SAN  FRANCESCO  DI  FORLÌ"  -  
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO MESE DI MAGGIO 2024_ CIG B00BEB0DDF.

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che: 

- ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi,  l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno e 
sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati ex 
art. 4, comma 2. D.lgs 30 Marzo 2001 n. 165;
-  ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di  
governo  esercitano  le  funzioni  di  indirizzo  politico-  amministrativo  definendo  gli  obiettivi  ed  i 
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

 Richiamati:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 365 del 7/10/2022, avente per oggetto”Macrostruttura del 
Comune di Trapani. Modifica delle linee funzionali e dell’organigramma in funzione dell’attuazione 
del  PNRR”  con  la  quale  è  stato  stabilito  l’assetto  definitivo  dell’organigramma  funzionale  del 
Comune di Trapani;
- il Decreto Sindacale n. 38 del 28.06.2023 con il quale sono stati rimodulati ed attribuiti gli incarichi 
ai Dirigenti dei settori e con il quale è stato conferito alla disponente l’incarico dirigenziale del I 
settore denominato “Affari generali-Organizzazione e gestione del personale – Servizi informatici e 
tecnologici – Servizi demografici- Servizi legali” ed ad interim l’incarico dirigenziale del IV settore 
denominato “Servizi al cittadino”;

Vista la determinazione dirigenziale n. 702 del 26.02.2024 che conferisce, fino a definitiva pesatura 
ed  attribuzione  del  nuovo  valore  delle  posizioni  di  E.Q.  sulla  base  dei  criteri  di  cui  al  nuovo 
regolamento approvato con Delibera di G.C. n. 27/2024 e, comunque fino ad un periodo massimo di 
un anno a decorrere dal 26.02.2024, alla Dott.ssa Francesca Billeci l’incarico di E.Q. di tipo A per il 
servizio 01-servizi sociali , fatti salvi, ricorrendo le relative fattispecie, gli artt. 8 e 9 del Regolamento 
citato, in base ai quali potranno essere rivisitati gli incarichi in corso d’anno;

Determ. n. 2036 del 17/06/2024 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Dato atto che, ai sensi delle LL. RR. n. 1/1979 e n. 22/1986 come modificate ed integrate, è obbligo 
per il Comune intervenire nei confronti di minori sottoposti a tutela A. G. M. e assumere l’onere  
della retta ai sensi dell’art. 6 – comma 4 – della L. 328/2000;

  Visti:
 il  Decreto n. 52 del 30/07/2019, con il quale il Tribunale per i Minorenni di Palermo ha  

disposto  l’inserimento  del  minore  A.F.  nella  Comunità  Educativo  Integrata  “Casa  San 
Francesco” di Forlì, gestita dalla Società Cooperativa Sociale DOMUS Coop Onlus di Forlì 
con retta a carico del Comune (50%) e dell’Asp di Trapani (50%) a decorrere dal 5 Agosto 
2019;

 la nota prot. 372 del 05/08/2019 della Società Cooperativa Sociale DOMUS Coop Onlus di 
Forlì  con  la  quale  è  stato  comunicato  l’inserimento del  minore A.F. presso la  Comunità 
Educativo Integrata “Casa San Francesco” in data 05/08/2019;

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 14 del 04/01/2024 con la quale è stata impegnata la spesa 
relativa all’ospitalità dei minori sottoposti a tutela A.G.M per il periodo Gennaio/Giugno 2024;

Acquisito il  prospetto delle presenze relative al  mese di Maggio 2024  del minore A. F. inserito 
presso la Comunità Educativa Integrata “Casa San Francesco”  gestita dalla Società Cooperativa 
Sociale DOMUS Coop Onlus di  Forlì  e verificata  a  cura del  Responsabile del  procedimento la  
correttezza  degli  stessi  in  merito  alle  dichiarate  giornate  di  presenza  e  agli  importi  per  la  retta 
giornaliera, rispetto a quanto esposto nella sottoelencata fattura:

• fattura n.  670/03/2024  del 31/05/2024,  pervenuta con pec del 11/06/2024 e su Halley il 
12/06/2024, di  €  4.849,95  (di  cui  imponibile  €  4.619,00 ed  IVA al  5%  €  230,95)  - 
identificativo  IT  01641790702  ––  SDI  12312951142  –  RUF 1978  prot.  n.  50756 del 
12/06/2024 – mese di Maggio 2024;

Considerato che
 Ai sensi del D.P.R.S. n. 158 del 04/06/1996 con la Società Cooperativa Sociale Domus Coop 

Onlus di Forlì  non è stata stipulata convenzione e che il ricovero si è reso necessario con 
disposizione del Tribunale per i Minorenni di Palermo;

 con circolare n. 14 del 10 luglio 2003 l’Assessorato ala Famiglia, delle Politiche Sociali e 
delle Autonomie Locali, ha ribadito che “in alcun caso la mancata stipula delle convenzioni  
solleva le Amministrazioni Comunali dall’obbligo del pagamento  delle rette per ricoverati”;

 con nota prot. n. 68269 del 05/09/2023 si è provveduto alla richiesta documenti in favore 
della predetta Ditta finalizzata alla stipula dell’apposita Convenzione ed è in atto la verifica 
della documentazione, previa acquisizione delle integrazioni richieste;

Atteso  che per  i  firmatari  del  presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  astensione  per 
conflitti di competenza di cui all’art. 6 Bis della L. n. 241/1990 così come recepita in Sicilia con la  
L.R. n. 7 del 21.05.2019 all’ art 6;

Visti
  il DURC con scadenza validità  02/10/2024 da cui si evince la regolarità contributiva della 

Società Cooperativa Sociale DOMUS Coop Onlus di Forlì;

Determ. n. 2036 del 17/06/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



  l'art. 17-ter del D.P.R. n.633/1972, come introdotto dall'art. 1, comma 629, lett. b), della legge 
n.190/2014, che prevede per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei 
confronti degli enti pubblici territoriali per i quali gli stessi non sono debitori d'imposta ai sensi 
delle  disposizioni  in  materia  d'imposta  sul  valore aggiunto,  che l'imposta  sia  in  ogni  caso 
versata  dai  medesimi  enti  secondo  modalità  e  termini  fissati  con  decreto  del  Ministro 
dell'economia e delle  finanze, salvo si tratti di compensi per prestazioni assoggettati a ritenuta 
alla fonte a titolo di imposta sul reddito;

 il decreto attuativo del MEF del 23/01/2015 relativo alle modalità e termini per il versamento  
dell'imposta da parte delle pubbliche amministrazioni;

Dato atto che i disponenti non versano in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e del Codice di Comportamento del comune di Trapani; 

Ritenuto per quanto su esposto procedere alla liquidazione e pagamento del corrispettivo esposto 
nella sopracitata fattura;

Visti:
- il T.U. n°267/2000;
- l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;
- la L.R. n°48/91 e successive modifiche;
- la L.R. n°23 del 07/09/98 che recepisce, parzialmente, la legge n°127/97;
- il D. Lgs 118/2011;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione C.C. 
n°124/2022;
- il Bilancio di Previsione 2024/2026, approvato con deliberazione consiliare n.  61 del 12/06/2024
                                                                           
                                                                    

                                                                                            PROPONE

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integral-
mente trascritti:

1)  di liquidare e pagare  la somma di  €  4.849,95  (di cui imponibile €  4.619,00 ed IVA al 5% € 
230,95)  alla Società Cooperativa Sociale DOMUS Coop Onlus di Forlì -Via Allegretti, 14 – 47121 
Forlì – P.I./C.F.01420020404 - CIG B00BEB0DDF -Ente gestore della Comunità Educativa Integra-
ta “Casa San Francesco” di Forlì per il pagamento della retta di competenza di questo comune, per  
come detto in premessa, relativa all’ospitalità fruita dal minore A. F. nel mese di Maggio 2024 , qua-
le saldo della sottoelencata fattura:

• fattura n.  670/03/2024  del 31/05/2024,  pervenuta con pec del 11/06/2024 e su Halley il 
12/06/2024, di  €  4.849,95  (di  cui  imponibile  €  4.619,00 ed  IVA al  5%  €  230,95)  - 
identificativo  IT  01641790702  ––  SDI  12312951142  –  RUF 1978  prot.  n.  50756 del 
12/06/2024 – mese di Maggio 2024;

2) di dare atto che la somma di € 4.849,95 grava al Capitolo  27158/3 denominato “Servizi a favore 
di minori soggetti a Provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria”sull’impegno n. 32 Sub 3 assunto con 
Determina Dirigenziale n. 14 del 04/01/2024, trattenendo l'IVA esposta per complessivi € 230,95 
per il successivo versamento all'erario secondo le modalità operative previste nel decreto attuativo 
del 23/01/2015;

Determ. n. 2036 del 17/06/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



3) di autorizzare l'Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento di € 4.849,95 in favore 
della   Società Cooperativa Sociale DOMUS Coop Onlus di Forlì - Via Allegretti, 14 – 47121 Forlì  
P.I./C.F.01420020404 con  accreditamento  su  c/c/b  IBAN IT35S0200813220000011070629,  e,  ai 
sensi dell'art.17-ter del D.P.R. n.633/1972, contestuale reversale di incasso a valuta compensata pari 
a € 230,95 vincolata allo stesso mandato di pagamento, con imputazione al capitolo 247 “Iva servizi 
istituzionali  trattenuta-art.  17-ter  del  D.P.R.  n°633/1972”  (E9.01.01.02.  001),  impegnando  nel 
contempo  il  debito  nei  confronti  dell'Erario  di  €  230,95  al  capitolo  1088/U  “Versamento  iva 
trattenuta servizi istituzionali - art.17-ter del D.P.R. n.633/1972” (Missione 99-Programma 01- Titolo 
7 – U 7.01.01.02.001);
                                                                               Il Responsabile del Procedimento
                                                                                               Maria Stella Zichichi
    

             Il Funzionario                                       
   BILLECI FRANCESCA 

                                                                              
         

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 124/22, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del Responsabile del  
Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
DOMUS COOP ONLUS DI FORLI _ ENTE GESTORE DELLA COMUNITÀ EDUCATIVA 
INTEGRATA "CASA SAN FRANCESCO DI FORLÌ" - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO MESE DI  
MAGGIO 2024_ CIG B00BEB0DDF.;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, priva di allegati, nonché per estratto sul 
sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 124/22.

Determ. n. 2036 del 17/06/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 17/06/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 17/06/2024

Determ. n. 2036 del 17/06/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


